
                      
Comune di Palma di Montechiaro 
               Provincia di Agrigento 
 
 

Registro Generale 

 

n. 439 

 

 del 21/04/2017 
 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE 

 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 
 

N. 118 del registro 

 

Data 20/04/2017 

Oggetto: Liquidazione finanziamento Ministero 

dell’Interno per i MSNA - III trim. 2016 e residui trime-

stri precedenti 

 
 

ANNO 2017 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno venti del mese di aprile, alle ore 13.40, nella sua stanza. 

 

IL CAPO SETTORE 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la Legge 142/90, recepita con Legge Regionale n. 48/91; 

Visto il Decreto L.vo n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 

29/02;



 

Premesso 

 
che presso alcune Comunità alloggio per minori che hanno sede nel territorio comunale sono stati col-
locati minori stranieri non accompagnati da parte degli Uffici della Questura, senza alcuna preventiva 
comunicazione a questo Ente circa la possibilità di potere quest’ultimo farsi carico dell’ospitalità dei 
suddetti minori; 
 
che con diverse note indirizzate alle maggiori Autorità dello Stato e della Regione, l’Amministrazione 
Comunale di Palma di Montechiaro ha comunicato l’impossibilità di gravare sul bilancio comunale le 
rette relative; 
 
che i diversi appelli alle Autorità Statali e Regionali sono stati da queste ignorati costringendo questo 
Comune a doversi opporre alle ingiunzioni di pagamento delle Società Cooperative che gestiscono le 
Comunità alloggio interessate; 
 
 
Tenuto conto 

 
che l’Amministrazione Comunale di Palma di Montechiaro, unitamente ad altre Amministrazioni di 
Comuni interessati al problema, ha più volte ribadito l’intenzione di non volere procedere al paga-
mento delle spettanze con propri fondi, che per altro risultano insufficienti, e di adire le vie legali con-
testando la legittimazione passiva alla spesa; 
 
che con la Circolare n. 4822 del 05/05/2015, il Dipartimento per le libertà civili del Ministero 
dell’Interno ha determinato la competenza del Ministero al pagamento delle rette nei limiti di spesa 
nella stessa Circolare riportati, ossia €. 45,00 pro die e pro capite (IVA inclusa), fornendo le indicazioni 
per la trasmissione delle presenze degli stessi; 
 
che questo Ente, seguendo le indicazioni fornite, con diverse note ha inoltrato alla Prefettura di Agri-
gento la documentazione e ha richiesto la somma complessiva di €. 113.621,68 per il III trimestre e di €. 
103.590,00 per il II trimestre 2016; 
 
che a seguito della richiesta di questo Comune, la Prefettura di Agrigento, accreditando le somme ri-
chieste, inoltrava la nota n.  14073 dell’11/04/2017, acquisita a questo prot. al n. 12763 del 12/04/2017, 
allegata al presente atto, con la quale comunicava l’elenco di minori per i quali il Ministero 
dell’Interno ha disposto il finanziamento delle somme richieste; 
 
che con nota n. 14169 del 12/04/2017, acquisita a questo prot. al n. 12716 del 12/04/2017, la Prefettura 
di Agrigento, ad integrazione delle somme erogate per il 1° e 2° trimestre 2016, emetteva ordinativo di 
pagamento della somma di €. 3.060,00; 
 
 
che le Comunità alloggio interessate dai provvedimenti sopra indicati sono: 

- la Comunità alloggio “Alice”, gestita dalla Soc. Coop. Sole di Palma di Montechiaro, con sede 
in Via Raffaello n. 81 – P. IVA 02244520843, 

- la Comunità alloggio “Cuore”, gestita dalla Soc. Coop. “Il Gattopardo di Palma di Montechia-
ro, S.S. 115 - C.da Orti N. 8 – P. IVA 02003980840, 

- la Comunità alloggio “Collegio di Maria”, gestita dall’omonimo Istituto religioso, con sede a 
Palma di Montechiaro in Via Amendola n. 209 – C.F. 91000230846; 

 
 
Considerato 
 
che occorre procedere alla liquidazione delle somme finanziate dal Ministero ed incassate da questo 
Ente con le reversali d’incasso di seguito elencate 



1. Reversale n. 890 del 23/03/2017 di €. 3.060,00, 
2. Reversale n. 1112 del 12/04/2017 di €. 113.621,68; 

 
che la liquidazione delle rette di cui si tratta non costituisce acquiescenza e riconoscimento di compe-
tenza della spesa, ma pagamento a partita di giro, riservandosi questo Ente di perseguire tutte le ini-
ziative opportune, comprese quelle legali, per ottenere il riconoscimento che la spesa per il manteni-
mento dei minori stranieri non accompagnati non può essere gravata sul bilancio comunale e deve es-
sere integralmente coperta con finanziamenti dello Stato e/o della Regione; 
 
 
Viste le seguenti fatture nelle quali sono inseriti i minori di cui agli elenchi trasmessi dalla Prefettura 
di Agrigento emesse  

 
dalla Coop. Soc. “SOLE” che gestisce la Comunità alloggio “Alice”: 

 Fatt. n. 28 del 13/04/2017 di €. 3.060,00 (prot. 12897 del 13/04/2017) e relativa all’integrazione 
del I e II trim. 2016, 

 Fatt. n. 27 del 13/04/2017 di €. 57.240,00 (prot. 12894 del 13/04/2017) e relativa al III trim. 
2016, 

per complessivi €. 60.300,00, 
 
dalla Coop. Sociale “Il Gattopardo” che gestisce la Comunità alloggio “Cuore”: 

 Fatt. n. PA2 del 13/04/2017 di €. 48.555,00 (prot. 13037 del 14/04/2017) annullata con 

 Nota di credito n. 3 del 19/04/2017 di €. 48.555,00 (prot. 13591 del 20/04/2017), 

 Fatt. n. 13589 del 20/04/2017 di €. 48.420,00 (prot. 13589 del 20/04/2017) e relativa al III trim. 
2017, 

per complessivi €. 48.420,00, 
 
dal Collegio di Maria che gestisce l’omonima Comunità alloggio: 

 Fatt. n. 4/PA del 13/04/2017 di €. 7.961,68 (prot. 13034 del 14/04/2017) relativa al III trim. 
2016, 

per complessivi €. 7.961,68; 
 
Tenuto conto 

che i DURC delle Ditte sopra riportate risultano regolari e vengono allegati al presente atto; 
 
 

DETERMINA 

 
di dare atto  

 che l’entrata della somma di €. 3.060,00 (Acc. 20903 del 17/03/2017), 

 che l’entrata della somma di €. 113.621,68 (Acc. 20911 del 12/04/2017) 
sono state accertate al Cap. 33 “Trasferimento dello Stato per progetti su minori stranieri non accom-
pagnati – Immigrati e rifugiati politici”; 
 
di dare atto che la stessa somma di €. 116.681,68 è stata impegnata al Cap. 8553 “Trasferimento dello 
Stato per progetti su minori stranieri non accompagnati – Immigrati e rifugiati politici” secondo la se-
guente ripartizione: 

 Imp. n. 81118 di €. 3.060,00, 

 Imp. n. 81221 di €. 113.621,68; 
 
di dare atto che la liquidazione delle rette di cui si tratta non costituisce acquiescenza e riconoscimento 
di competenza della spesa, ma pagamento a partita di giro, riservandosi questo Ente di perseguire tut-
te le iniziative opportune, comprese quelle legali, per ottenere il riconoscimento che la spesa per il 
mantenimento dei minori stranieri non accompagnati non può essere gravata sul bilancio comunale e 
deve essere integralmente coperta con finanziamenti dello Stato e/o della Regione; 
 
di emettere mandati di pagamento secondo le seguenti modalità: 



 
Soc. Coop. “Sole”:  

 €. 2.914,29 a titolo di imponibile per la fattura n. 28 del 13/04/2017, 

 €. 145,71 per IVA relativa alla fatt. n. 28 del 13/04/2017 (split payment), 

 €. 54.514.29 a titolo di imponibile per la fattura n. 27 del 13/04/2017, 

 €. 2.725,71 per IVA relativa alla Fatt. 27 del 13/04/2017 (split payment); 
 
Soc. Coop. “Il Gattopardo”: 

 €. 46.114,29 a titolo di imponibile per la fattura n. PA4 del 19/04/2017, 

 €. 2.305,71 per IVA relativa alla fattura n. PA4 del 19/04/2017 (split payment), 
 
Collegio di Maria: 

 €. 7.961,68 per la fattura n. 4/PA del 13/04/2017 (IVA esente); 
 
Si trasmette il provvedimento ai sensi del co. 3 dell’art. 184 del Decr. Lgs. 267/2000 con tutti i relativi documen-
ti giustificativi e i riferimenti contabili; 
 
       Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 
             Dr. Angelo Sardone 
 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali sull’att, si appone il visto di regolari-
tà contabile, ai sensi del co. 4 dell’art. 184 del Decr. Lgs. 267/2000; 
 
data______________      Il Capo Settore Servizi Finanziari 
         Dr. Rosario Zarbo 
 
 
 

Certificazione 
(art. 18 D.L. n. 83/2012 convertito con Legge 134/2012) 

 
Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 

 
certifica 

 
che il presente atto è stato (oppure non è stato) pubblicato sul sito web del Comune sez. “Amministra-
zione aperta – Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”. 
 
       Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 
        Dr. Angelo Sardone 
 



 

IL CAPO SETTORE 

F.to__________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 con-

secutivi dal__________ al________________. 

 

   IL MESSO COMUNALE 

________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

 
ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse 
ai sensi della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rila-
scia per uso pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 
Palma di Montechiaro 27/04/2017              Il Funzionario incaricato 
                    Dott. Angelo Sardone 
         

 


